
会員の 2021 年度決算概況について

日証協 2022 年 8 月 18 日

1. 会員（265 社）の決算概況¹

会員の 2021 年度決算概況は以下のとおりである。

- (1) 営業収益は 3 兆 8,603 億円（前期比 2,520 億円減、同 6 % 減）であった。
 - ① 受入手数料は 2 兆 3,565 億円（同 363 億円増、同 2 % 増）と前期を上回った。その内訳は、委託手数料が 5,793 億円（同 806 億円減、同 12 % 減）、引受・売出し手数料が 1,818 億円（同 165 億円増、同 10 % 増）、募集・売出しの取扱手数料が 2,551 億円（同 143 億円減、同 5 % 減）、その他の受入手数料が 1 兆 3,401 億円（同 1,149 億円増、同 9 % 増）。
 - ② トレーディング損益は 8,678 億円（同 1,983 億円減、同 19 % 減）と前期を下回った。
 - ③ 金融収益は 6,204 億円（同 728 億円減、同 11 % 減）と前期を下回った。
- (2) 営業収益から金融費用 2,634 億円（前期比 1,223 億円減、同 32 % 減）を差し引いた純営業収益は 3 兆 5,969 億円（同 1,296 億円減、同 3 % 減）と前期を下回った。
- (3) 販売費・一般管理費は 2 兆 9,246 億円（前期比 388 億円減、同 1 % 減）であった。その主な内訳は、人件費が 1 兆 531 億円（同 236 億円減、同 2 % 減）、取引関係費が 7,733 億円（同 360 億円減、同 4 % 減）。
- (4) 以上のことから、営業損益は 6,722 億円（前期比 908 億円減、同 12 % 減）、当期純損益は 5,383 億円（同 295 億円減、同 5 % 減）と若干の減益となった。

¹ 2022 年 3 月末現在の会員 273 社のうち、廃業した会社など 8 社を除く 265 社の合算ベース。
決算数値の集計に当たっては、2021 年 4 月 1 日から 2022 年 3 月 31 日までの間に決算日を迎える会社を対象としている。（265 社の中には、変則決算会社 5 社（国内法人の本庁監理会社 1 社、財務局監理会社 4 社）が含まれる。）

2. 各社の当期損益の状況

決算状況から、全 265 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分してみると、202 社が黒字会社（前期比 6 社減）で、全体の 76% を占めている。

2021 年度の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	265 社のうち	202 社	76%	63 社	24%
国内法人	255 社のうち	193 社	76%	62 社	24%
	本庁監理会社	69 社のうち	57 社	12 社	17%
	財務局監理会社	186 社のうち	136 社	50 社	27%
外国法人	10 社のうち	9 社	90%	1 社	10%

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

【参考】

2020 年度の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	263 社のうち	208 社	79%	55 社	21%
国内法人	253 社のうち	201 社	79%	52 社	21%
	本庁監理会社	70 社のうち	54 社	16 社	23%
	財務局監理会社	183 社のうち	147 社	36 社	20%
外国法人	10 社のうち	7 社	70%	3 社	30%

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

以 上

会員の2021年度決算概況(確報値)

日本証券業協会

(単位：百万円)

区分 項目	全 国			国 内 法 人			本庁監理会社			財務局監理会社			外 国 法 人		
	2021年度 (A)	2020年度 (B)	(A)／(B)	2021年度 (A)	2020年度 (B)	(A)／(B)	2021年度 (A)	2020年度 (B)	(A)／(B)	2021年度 (A)	2020年度 (B)	(A)／(B)	2021年度 (A)	2020年度 (B)	(A)／(B)
会 社 数	265社	263社		255社	253社		69社	70社		186社	183社		10社	10社	
営業収益	3,860,389	4,112,394	94%	3,821,990	4,063,091	94%	3,345,877	3,557,802	94%	476,113	505,288	94%	38,398	49,303	78%
受入手数料	2,356,510	2,320,111	102%	2,324,491	2,288,044	102%	2,055,616	2,010,396	102%	268,874	277,647	97%	32,019	32,067	100%
委託手数料	579,346	660,008	88%	577,364	658,466	88%	454,528	514,394	88%	122,835	144,072	85%	1,982	1,542	129%
引受・売出し手数料	181,853	165,343	110%	181,666	165,238	110%	177,608	161,897	110%	4,058	3,340	121%	186	105	177%
募集・売出しの取扱手数料	255,118	269,476	95%	255,118	269,476	95%	205,533	220,425	93%	49,585	49,051	101%	0	0	-
その他の受入手数料	1,340,191	1,225,282	109%	1,310,340	1,194,862	110%	1,217,946	1,113,678	109%	92,394	81,183	114%	29,850	30,419	98%
トレーディング損益	867,882	1,066,232	81%	862,934	1,060,628	81%	680,584	862,951	79%	182,350	197,677	92%	4,948	5,603	88%
株券等	49,625	279,653	18%	49,609	279,625	18%	6,637	221,857	3%	42,972	57,768	74%	16	27	59%
債券等	517,582	793,639	65%	517,500	793,553	65%	454,894	723,274	63%	62,605	70,278	89%	82	86	95%
その他	300,673	▲ 7,060	-	295,824	▲ 12,550	-	219,052	▲ 82,180	-	76,772	69,630	110%	4,849	5,490	88%
金融収益	620,427	693,273	89%	618,996	681,642	91%	597,735	661,917	90%	21,260	19,724	108%	1,430	11,631	12%
信用取引収益	108,346	94,369	115%	108,346	94,369	115%	94,801	81,758	116%	13,544	12,610	107%	0	0	-
受取配当金	365,211	350,809	104%	365,206	350,806	104%	364,073	349,877	104%	1,133	928	122%	4	3	133%
金融費用	263,468	385,802	68%	264,471	377,671	70%	258,643	370,954	70%	5,828	6,716	87%	▲ 1,003	8,131	-
信用取引費用	8,164	16,259	50%	8,164	16,259	50%	5,603	12,525	45%	2,560	3,734	69%	0	0	-
支払利息	48,057	50,708	95%	47,860	50,571	95%	46,147	49,000	94%	1,712	1,571	109%	197	136	145%
純営業収益	3,596,920	3,726,592	97%	3,557,518	3,685,420	97%	3,087,233	3,186,848	97%	470,284	498,572	94%	39,401	41,171	96%
販売費・一般管理費	2,924,669	2,963,518	99%	2,894,488	2,935,098	99%	2,503,959	2,526,824	99%	390,529	408,273	96%	30,180	28,420	106%
取引関係費	773,357	809,388	96%	768,477	805,709	95%	668,585	700,734	95%	99,892	104,975	95%	4,879	3,679	133%
人件費	1,053,133	1,076,800	98%	1,037,440	1,061,582	98%	869,149	881,490	99%	168,291	180,092	93%	15,692	15,217	103%
営業損益	672,251	763,073	88%	663,029	750,321	88%	583,274	660,023	88%	79,755	90,298	88%	9,221	12,751	72%
営業外損益	31,883	26,993	118%	31,561	26,518	119%	19,083	16,074	119%	12,477	10,443	119%	322	475	68%
経常損益	704,134	790,067	89%	694,590	776,840	89%	602,357	676,097	89%	92,233	100,742	92%	9,544	13,227	72%
特別損益	27,095	4,167	650%	27,116	4,228	641%	21,385	▲ 10,796	-	5,731	15,024	38%	▲ 21	▲ 60	-
税引前損益	731,230	794,234	92%	721,707	781,068	92%	623,742	665,301	94%	97,964	115,766	85%	9,523	13,166	72%
法人税等	192,855	226,309	85%	190,019	222,957	85%	159,179	187,137	85%	30,840	35,820	86%	2,835	3,351	85%
当期純損益	538,375	567,925	95%	531,687	558,110	95%	464,563	478,164	97%	67,124	79,946	84%	6,687	9,814	68%

(注1)2022年3月末現在の会員273社のうち、廃業した会社など8社を除く。

(注2)「法人税等」には「法人税等調整額」等を含む。

(注3)決算数値の集計に当たっては、2021年4月1日から2022年3月31日までの間に決算日を迎える会員を対象としている。

(注4)265社の中には、変則決算会社が5社(国内法人の本庁監理会社1社、財務局監理会社4社)含まれる。

会員の2021年度決算概況(営業収益の内訳)

(単 位 : 百万円)

項目	区分	全 国			
		2021年度 (A)	営業収益に 占める比率	受入手数料に 占める比率	2020年度 (B)
営業収益		3,860,389	100.0%	—	4,112,394
受入手数料		2,356,510	61.0%	100.0%	2,320,111
委託手数料		579,346	15.0%	24.6%	660,008
株式		532,380	13.8%	22.6%	612,006
引受・売出し手数料		181,853	4.7%	7.7%	165,343
株式		83,708	2.2%	3.6%	83,991
債券		96,318	2.5%	4.1%	79,934
募集・売出しの取扱手数料		255,118	6.6%	10.8%	269,476
受益証券		235,143	6.1%	10.0%	254,965
その他の受入手数料		1,340,191	34.7%	56.9%	1,225,282
株式		144,586	3.7%	6.1%	106,420
債券		82,663	2.1%	3.5%	143,168
受益証券		312,004	8.1%	13.2%	240,055
その他		800,937	20.7%	34.0%	735,637
国際取引に関する日本法人 等への収益分配金等		268,937	—	—	291,587
投資信託の委託者報酬		101,080	—	—	81,083
ラップ関係収益		99,689	—	—	80,749
M&A関係収益		98,063	—	—	92,666
投資一任契約の運用受託報酬		53,661	—	—	46,134
アドバイザー／コンサルティング手数料		28,750	—	—	29,170
事務手数料		23,146	—	—	20,604
保険関係収益		18,950	—	—	15,741
投資助言・代理報酬		18,606	—	—	10,999
トレーディング損益		867,882	22.5%		1,066,232
株券等		49,625	1.3%		279,653
債券等		517,582	13.4%		793,639
その他		300,673	7.8%		▲ 7,060
金融収益		620,427	16.1%		693,273
信用取引収益		108,346	2.8%		94,369
受取配当金		365,211	9.5%		350,809

(注1) 2022年3月末現在の会員273社のうち、廃業した会社など8社を除く。

(注2) 決算数値の集計は、2021年4月1日から2022年3月31日までの間に決算日を迎える会員を対象としている。

(注3) 「その他の受入手数料(その他)」の内訳(網掛け部分)は確報値ベースでの集計を行っていないため、参考として速報値ベースの集計を掲載している。